ESCOLA SUPERIOR DO WiNiSTéRiO PÚBLICO DA UNIÃO

ATA DA I' REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA
ESCOLA SUPERIOR DO MnqisTÉRio PÚBLICO DA UNIÃO.

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de 2002, às 09:00 horas, na Escola Superior do
Ministério Público da União, sob a presidência da Diretora-Geral, Dra. Sandra Cureau, reuniu-se o

Conselho Administrativo: MPF - Doutora Consuelo Yatsuda Moromizato Yoshida, MPT - Doutor

Jonhson Moira Santos; MPM - Doutor Edmar Jorge de Almeida e MPDFT - Doutora Olinda

Elizabeth Cestari Gonçalves. Ausente o Dr. Wagner Natal Batista, Coordenador em exercício da 2'

Câ.mau de Coordenação e Revisão do MPF (matéria criminal). Nesta ocasião, foi designada a
Secretária de Cursos da Escola, Denise Gueneiro Antunes Gomes Pereira, para secretariar os

trabalhos. Iniciando-se os trabalhos, foram tratados os seguintes assuntos: 1. Seleção dos Membros

do MPU para os Cursos da Escola da Magistratura francesa: Registrado o envio, por escrito, aos

Conselheiros, do voto proferido no dia 20.02.02 e divulgado através da intemet pelo Dr. Wagner

Natal Batista, Coordenador em exercício da 2' CCR. O Conselho tomou conhecimento do voto.

Sopesados os currículos enviados e os critérios estabelecidos pelo Edital, foram selecionados, por

maioria, os seis candidatos, na seguinte ordem, vencido o representante da 2' CCR: I' - Denise

Neves Abade-PR/SP; 2'- Lílian Guilhon Dore- PR/RJ; 3' - Wellington Cabral Saraiva-PR/PE; 4'-

Paulo Roberto Berenger Alvos Cameiro-PR/ES; 5' - Roberto Luís Oppemlann Thomé- PRR/4'

Região; 6'- Luíza Cristina Fonseca Frischeisen -- PRR/3' Região. Os candidatos selecionados

submeter-se-ão a teste de conhecimento da língua francesa na Aliança Francesa de Brasília/DF, em

data que será oportunamente comunicada. Em caso de reprovação, no referido teste, de um dos dois

primeiros colocados, o candidato seguinte, na ordem de classificação, será automaticamente

classificado e assim sucessivamente. O candidato que optou apenas por um dos cursos só será

chamado na substituição do candidato selecionado para o curso correspondente. O primeiro

candidato selecionado participará do curso "A Investigação Económica e Financeira", de 8 a 19 de

abril de 2002 e o segundo do curso "Narcotráfico e Lavagem de Dinheiro", de 9 a 13 de setembro

de 2002. 2. Seminário Segurança Pública, a ser realizado em Curitiba-PR, de 20 a 22 de março de

2002, em parceria com a Fundação Escola do Ministério Público do Paraná: aprovado o valor de R$

1 .000,00. Próxima reunião da Escola: dia 25 de março de 2002, às 09:00 horas. Nada mais havendo

a ser deliberado, foi encerrada a reunião, às13:00horas, da qual foi lavrada a presente ata, que vai

assinada por esta Secretaria, .]sssliá e todos os Membros do Conselho. Sandra Cureau, Consuelo

Yatsuda Moromizato Yoshida, Jonhson Meira Santos, Edmar Jorre de Almeida, e Olin(}a-Blizabeth
/

9"